VI CONGRESO COLOMBO-ECUATORIANO
| CONGRESO ANDINO SEGMENTO ANTERIOR

COLOMBIA - ECUADOR - VENEZUELA

10 - 11de Marzode 2017 Mt
Combarranquilla Country > as@ccyg asochres
Barranquilla, Colombia, Suramérica

ORGANIZA:

. INNOVACIONES EN CORNEA, B = ,
SUPERFICIE ANTERIOR Y REFRACTIVA. Clinica Oftalmoldgica del Caribe

» FACO 911. RESCUE TEAM.

« EL MUNDO DE LOS LENTES INTRAOCULARES
PREMIUM.

* LAS NUEVAS TECNOLOGIAS DEL
SEGMENTO ANTERIOR

* EHR + BIG DATA + IA
(EXPEDIENTE ELECTRONICO +
BIG DATA + INTELIGENCIA ARTIFICIAL)

Inscripcion:
www.congresocolomboecuatoriano.com

®
DOCTOR TRAVELING

VIAJES, EVENTOS Y CONGRESOS



Invitados

VICTOR PEREZ
Invitado internacional,
Bascom Palmer Eye Inst, Miami

EDUARDO VITERI
Conferencista magistral
Guayaquil, Ecuador

DIANA CORENA, asesora de imagen del FASHION TOUR, B/quilla



VIERNES am

Hora

8:30
8:40
8:50
9:00
9:10
9:20
9:30
940
9:50
10:00
10:30
10:40
10:50
11:00
11:10
11:20
11:30
11:40
11:50
12:00
VIERNES pm
2.00
210
220
230
240
250
3:00
330
340
350
400
410
420
430
440
5:00

VI CONGRESO COLOMBO-ECUATORIANO

| CONGRESO ANDINO SEGMENTO ANTERIOR

PROGRAMA FINAL-PRE-IMPRESION COLOMBO-ECUATORIANO 2017

Sala 3: INNOVACION DIAGNOSTICA

Tema

Meibograma

Tincion vital en superficie ocular

Tear lab

Diagndstico de la epifora

Diagndstico de resistencia tisular

Aplicaciones de celular para diagndstico ocular

m

Conteo endotefial en el sequimiento de [a queratoplastia lamelar profunda
PREGUNTAS Y DISCUSION

COFFEE-BREAK

OCT : utilidades y limites en segmento anterior

Topografia de Alta Resolucion

Normalidad topografica tridimensional

Utimas actualizaciones y sistemas mixtos de tomografia de comea
Flujograma en el tratamiento del Queratocono

Qué nos aportan el Pentacam en cirugfa de la cérnea
Sistema "Contoura" hacia a excelencia en la cirugfa refractiva perst
m

PREGUNTAS Y DISCUSION

ALMUERZO-QUIDECA

Sala 3: PRESBICIA

Edad vs acomodacion

Diferencias biometricas en el paciente cincuentén

Lentes de contacto en Presbicia

Inlays comeales en Presbicia

Cual es la eleccion correcta?

Calculo de los lentes toricos en el préshita
COFFEE-BREAK

Distancia Nasopupilar en la lectura

Nuevos présbitas, nuevas necesidades

Consideraciones al momento de [a implantacion de un LIO Multfocal
Resultados con Presbymax

Manejo del Coeficiente Q. en Hipermetropia y Presbicia”
Multifocales después de LASIK

Manejo de la Presbicia con Intralase

Implantacion de lentes FineVision Trifocal-experiencia personal’
PREGUNTAS Y DISCUSION

Sala 4:TECNICAS DE PRE-CHOPPER:
Mecénicas, ultrasonicas , femtos, equipos

diagnésticos
Conferencista Tema Conferencista
M.Moreno Técnicas mecanicas de prechoperes manuales J.Jaramillo
AMieth Técnica Ultrasonica (ultrachopper) LM. Melo
M.Lizarazo ~ Técnicas de femtosegundo M.Larco
E Arenas PREGUNTAS Y DISCUSION
AMieth Qué nos aportan el Pentacam en cirugfa de la catarata E.Viteri
M.Zuluaga Qué nos aporta el OPD 3 en cirugia de la catarata R Vanegas
A.Chacén Nuevo OCT de segmento anterior de Heidelberg.. m
D.Marin 77 M.Vélez

PREGUNTAS Y DISCUSION

LENTES PREMIUM
C.Blanco Foco extendido E.Otero
E.Otero Trifocal Finevision G.Giraldo
X Nufiez Panoptix L Escaf
ARodriguez  Acriva Trifocal TriEd C.Blanco
D.Carpio Toricos Envista F.Aguilera
E.Viteri Trifocales en casos especiales. P.Sudrez
D.Carpio Toricas 8 afios después D.Carpio
X Nufiez Manejo de astigmatismos alto con lentes tricos. E.Otero

PREGUNTAS Y DISCUSION

Sala4: PROCEDIMIENTOS ADICIONALES
AMieth Facoinversa SMorales
X-Nufiez Multifocales después de Lasik ARodriguez
E Arenas Qué tipo de Lios Intraoculares sirve para cada paciente  LF Mejia
E.Otero Pérdida de endotelio en faco con diferentes OVD F.Aquilera
M.Larco Prevencion de endoftalmitis con Vigadexa F.Aquilera
M.Moreno Proteccion de a superfce ocular en pacientes que van hacer operados de catera  M.Lizarazo
E Arenas Nuevo lente introcular. Medicontur Biflex677ABIOL m
P.Suérez Incisiones relajantes con Femto...2 afios después JLRincén
LF Mejia Facoemulsificacion en Sindrome de Marfan APineda
D.Marin Femto en catarata : hacia la faco aspiracion M.Larco
W.Altamirano ~ Choppers y bajos vacios en cirugia de faco P.Suérez
ARodriguez ~ Manejo refractivo de la catarata. Suite de refractiva de catarata  D.Carpio
E.Otero Fragmentacion del nicleo ofra alternativa RRios
LF Mejia Puré de catarata. Ultrasonido cero L Escaf

Implantacion de lentes téricos con solucion salina L Escaf

Facodinamia J.Jaramillo

Microcirugia del glaucoma para el cirujano de catarata L. Newball

Experiencia con femto Z8 en cirugia de catarata XNufiez

PREGUNTAS Y DISCUSION



VI CONGRESO COLOMBO-ECUATORIANO
| CONGRESO ANDINO SEGMENTO ANTERIOR

PROGRAMA FINAL-PRE-IMPRESION COLOMBO-ECUATORIANO 2017

SABADO am Sala 3: 0JO ROJO

Hora

Tema
8:30 Queratitis herpética-desafio terapéutico
8:40 Clasificacion del Ojo rojo
8:50 * Superficie ocular enferma
9:00° Actualizacion Clinica y quircrgica en la queratitis alérgica
9:10 Tratamiento de la Queratitis numular
9:20 Ulcera Micética: dos casos
9:30 Tratamiento quirdrgico del ojo rojo
9:40 Membrana amnidfica en quemaduras extensas de superficie ocular
9:50 PREGUNTAS Y DISCUSION
10:00 COFFEE-BREAK
10:30 Queratitis Ulcerativa Periférica
10:40 Las conjuntivitis atipicas
10:50 Retos del tratamiento del ojo seco
11:00 *Edema de comea: nuevos y viejos tratamientos
11:10° Por qué tengo conjuntivitis?
11:20  Uso de colgajo conjuntival no pediculado en perforaciones comeales
11:30 Los virus en la conjuntiva
11:40 *Evaluacion del Ojo seco
11:50 PREGUNTAS Y DISCUSION
12:00 ALMUERZO-LIBRE

Sala4

Conferencista Tema

M.Larco
AMieth
V.Pérez
M.Zuluaga
E Arenas

| Astudillo
ARodriguez
D.Marin

A.Chacon
M.Moreno
XNufiez
V.Pérez
P.Sudrez
R.Rios
AMieth
V.Pérez

Pérdida de células endoteliales con diferentes OVD
Desmenuzando el Centurion

Facodinamia para situaciones especiales

Calculo del Lio en post operados de Lasik:

Entendiendo el Centroide

La Bitacora en programas de formacion

Colores y sabores:diversidad de las puntas de faco
*Cyber-Oftalmologia’. Big data e inteligencia artificial en oftalmologfa
PREGUNTAS Y DISCUSION

14 formas de romper la capsula posterior
C6mo no romper la capsula posterior

Eventos fisicos que llevan a la caida del nicleo
Conoce a tu enemigo

Mondlogo

Conceptos para tener tatuados en el alma

4 momentos de RCP y abordajes
Méquinas:Oertli/Catarhex

Méquinas: Infinity/ Centurion

1:00 CONFERENCIA MAGISTRAL: Eduardo Viteri: "Cronica de una Muerte Anunciada"

Conferencista
F.Aguilera
J.Zapata
J.Jaramillo
X.Campos
J.Londofio
JP.Candall
J.Zapata
|Ferreira

L Escaf
|.Ferreira
J.Jaramillo
A.Castro
J.Jaramillo
|.Ferreira
A.Castro
|.Ferreira
A.Castro

SABADO pm Sala 3-4: "0JO ROTO"-Sesion Interactiva

2:00 DSAEK invertido
2:10 Trasplante invertido
2:20 Ojo perforado
2:30 Complicaciones con el Femptolasik
2:40 Las desdichas del crosslinking
2:50 PREGUNTAS Y DISCUSION
3:00 COFFEE-BREAK
3:30 *Productos hematopoyéficos en casos complicados de superfiie ocular
345 *Evaluacion del Ojo seco
Sala 1-2: "FACO-TORMENTAS"
4:00 Manejo del cristalino sub luxado en un nifio”
410 Suturas de iris
4:20 Complicacion: por olvido, por descuido o por sobrado’
4:30 Manejo de Aniridia
4:40  Como evitar a pérdda virea en en a queratoplastia penelrante més calarate”
4:50 Facilitando la Biometrfa: Panacea
5:00 PREGUNTAS Y DISCUSION

LF.Mejia
M.Moreno

E Arenas
W.Altamirano
XNufiez

V.Pérez
V.Pérez
D.Carpio
R.Rios

M.Larco
D.Flicker



