

VI CONGRESO COLOMBO-ECUATORIANO I CONGRESO ANDINO SEGMENTO ANTERIOR

COLOMBIA - ECUADOR - VENEZUELA

10 - 11 de Marzo de 2017 Combarranquilla Country Barranquilla, Colombia, Suramérica

ASOCYA ASOCI)RNEA ORGANIZA:

AVALADO POR:



INNOVACIONES EN CÓRNEA, SUPERFICIE ANTERIOR Y REFRACTIVA.

• FACO 911. RESCUE TEAM.

 EL MUNDO DE LOS LENTES INTRAOCULARES PREMIUM.

 LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS DEL SEGMENTO ANTERIOR

• EHR + BIG DATA + IA (EXPEDIENTE ELECTRÓNICO + BIG DATA + INTELIGENCIA ARTIFICIAL)

Inscripción:

www.congresocolomboecuatoriano.com





Invitados



VICTOR PEREZ Invitado internacional, Bascom Palmer Eye Inst, Miami



EDUARDO VITERI Conferencista magistral Guayaquil,Ecuador



DIANA CORENA, asesora de imagen del FASHION TOUR, B/quilla



PROGRAMA FINAL-PRE-IMPRESIÓN COLOMBO-ECUATORIANO 2017

Conferencista Tema

VIERNES am Sala 3: INNOVACION DIAGNOSTICA

Hora Tema

Sala 4:TECNICAS DE PRE-CHOPPER: Mecánicas, ultrasonicas, femtos, equipos diagnósticos

Conferencista

Hora		Tema	Conferencista	Tema	Conferencista
	8:30	Meibograma	M.Moreno	Técnicas mecánicas de prechoperes manuales	J.Jaramillo
8:40		Tinción vital en superficie ocular	A.Mieth	Técnica Ultrasonica (ultrachopper)	LM. Melo
	8:50	Tear lab	M.Lizarazo	Técnicas de femtosegundo	M.Larco
	9:00	Diagnóstico de la epífora	E.Arenas	PREGUNTAS Y DISCUSION	
	9:10	Diagnóstico de resistencia tisular	A.Mieth	Qué nos aportan el Pentacam en cirugía de la catarata	E.Viteri
	9:20	Aplicaciones de celular para diagnóstico ocular	M.Zuluaga	Qué nos aporta el OPD 3 en cirugía de la catarata	R.Vanegas
	9:30	???	A.Chacón	Nuevo OCT de segmento anterior de Heidelberg	???
	9:40	Conteo endotelial en el seguimiento de la queratoplastia lamelar profunda '	D.Marin	????	M.Vélez
9:50		PREGUNTAS Y DISCUSION		PREGUNTAS Y DISCUSION	
	10:00	COFFEE-BREAK		LENTES PREMIUM	
	10:30	OCT : utilidades y limites en segmento anterior	C.Blanco	Foco extendido	E.Otero
	10:40	Topografía de Alta Resolución	E.Otero	Trifocal Finevision	G.Giraldo
	10:50	Normalidad topográfica tridimensional	X.Nuñez	Panoptix	L.Escaf
	11:00	Ultimas actualizaciones y sistemas mixtos de tomografía de córnea	A.Rodríguez	Acriva Trifocal TriEd	C.Blanco
	11:10	Flujograma en el tratamiento del Queratocono	D.Carpio	Tóricos Envista	F.Aguilera
		Qué nos aportan el Pentacam en cirugía de la córnea	E.Viteri	Trifocales en casos especiales.	P.Suárez
	11:30	Sistema "Contoura" hacia la excelencia en la cirugía refractiva perso	D.Carpio	Tóricas 8 años después	D.Carpio
	11:40	???	X.Nuñez	Manejo de astigmatismos alto con lentes tóricos.	E.Otero
	11:50	PREGUNTAS Y DISCUSION		PREGUNTAS Y DISCUSION	
	12:00	ALMUERZO-QUIDECA			
VIERN	IES pm	Sala 3: PRESBICIA		Sala 4: PROCEDIMIENTOS ADICIONALES	
	2:00	Edad vs acomodación	A.Mieth	Facoinversa	S.Morales
	2:10	Diferencias biometricas en el paciente cincuentón	X.Nuñez	Multifocales después de Lasik	A.Rodríguez
	2:20	Lentes de contacto en Presbicia	E.Arenas	Qué tipo de Lios Intraoculares sirve para cada paciente	LF Mejía
	2:30	Inlays corneales en Presbicia	E.Otero	Pérdida de endotelio en faco con diferentes OVD	F.Aguilera
	2:40	Cuál es la elección correcta?	M.Larco	Prevención de endoftalmitis con Vigadexa	F.Aguilera
	2:50	Cálculo de los lentes tóricos en el présbita	M.Moreno	Protección de la superficie ocular en pacientes que van hacer operados de catara	M.Lizarazo
	3:00	COFFEE-BREAK			
	3:30	Distancia Nasopupilar en la lectura	E.Arenas	Nuevo lente introcular. Medicontur Biflex677ABIOL	???
	3:40	Nuevos présbitas, nuevas necesidades	P.Suárez	Incisiones relajantes con Femto2 años después	JL Rincón
	3:50	Consideraciones al momento de la implantación de un LIO Multifocal	LF Mejía	Facoemulsificación en Síndrome de Marfan	A.Pineda
		Resultados con Presbymax	D.Marín	Femto en catarata : hacia la faco aspiración	M.Larco
	4:10	Manejo del Coeficiente Q. en Hipermetropía y Presbicia"	W.Altamirano	Choppers y bajos vacíos en cirugía de faco	P.Suárez
	4:20	Multifocales después de LASIK	A.Rodríguez	Manejo refractivo de la catarata. Suite de refractiva de catarata	D.Carpio
	4:30	Manejo de la Presbicia con Intralase	E.Otero	Fragmentación del núcleo otra alternativa	R.Ríos
	4:40	Implantación de lentes FineVision Trifocal-experiencia personal"	LF Mejía	Puré de catarata. Ultrasonido cero	L.Escaf
	5:00	PREGUNTAS Y DISCUSION		Implantación de lentes tóricos con solución salina	L.Escaf
				Facodinamia	J.Jaramillo
				Microcirugía del glaucoma para el cirujano de catarata	L.Newball
				Experiencia con femto Z8 en cirugía de catarata	X.Nuñez
				PREGUNTAS Y DISCUSION	



PROGRAMA FINAL-PRE-IMPRESIÓN COLOMBO-ECUATORIANO 2017

SABADO am Sala 3: OJO ROJO

Sala 4

Hora		Tema	Conferencista	Tema	Conferencista	
	8:30	Queratitis herpética-desafío terapéutico	M.Larco	Pérdida de células endoteliales con diferentes OVD	F.Aguilera	
	8:40	Clasificación del Ojo rojo	A.Mieth	Desmenuzando el Centurion	J.Zapata	
	8:50	* Superficie ocular enferma	V.Pérez	Facodinamia para situaciones especiales	J.Jaramillo	
	9:00	Actualización Clínica y quirúrgica en la queratitis alérgica	M.Zuluaga	Cálculo del Lio en post operados de Lasik:	X.Campos	
	9:10	Tratamiento de la Queratitis numular	E.Arenas	Entendiendo el Centroide	J.Londoño	
	9:20	Ulcera Micótica: dos casos	I.Astudillo	La Bitácora en programas de formación	JP.Candall	
	9:30	Tratamiento quirúrgico del ojo rojo	A.Rodríguez	Colores y sabores:diversidad de las puntas de faco	J.Zapata	
	9:40	Membrana amniótica en quemaduras extensas de superficie ocular	D.Marin	*Cyber-Oftalmología*. Big data e inteligencia artificial en oftalmología	I.Ferreira	
	9:50	PREGUNTAS Y DISCUSION		PREGUNTAS Y DISCUSION		
	10:00	COFFEE-BREAK				
	10:30	Queratitis Ulcerativa Periférica	A.Chacón	14 formas de romper la cápsula posterior	L.Escaf	
		Las conjuntivitis atípicas	M.Moreno	Cómo no romper la cápsula posterior	I.Ferreira	
	10:50	Retos del tratamiento del ojo seco	X.Nuñez	Eventos físicos que llevan a la caída del núcleo	J.Jaramillo	
	11:00	*Edema de córnea: nuevos y viejos tratamientos	V.Pérez	Conoce a tu enemigo	A.Castro	
	11:10	Por qué tengo conjuntivitis?	P.Suárez	Monólogo	J.Jaramillo	
	11:20	Uso de colgajo conjuntival no pediculado en perforaciones comeales	R.Ríos	Conceptos para tener tatuados en el alma	I.Ferreira	
	11:30	Los virus en la conjuntiva	A.Mieth	4 momentos de RCP y abordajes	A.Castro	
	11:40	*Evaluación del Ojo seco_	V.Pérez	Máquinas:Oertli/Catarhex	I.Ferreira	
	11:50	PREGUNTAS Y DISCUSION		Máquinas: Infinity/ Centurion	A.Castro	
	12:00	ALMUERZO-LIBRE				
	1:00	CONFERENCIA MAGISTRAL: Eduardo Viteri: "Crónica de una Muerte Anunciada"				

I F Maiía

SABADO pm Sala 3-4: "OJO ROTO"-Sesión Interactiva

5:00 PREGUNTAS Y DISCUSION

2:00 DSAFK invertido

	2.00	DOMEN IIIVEILIUU	Lr.iviejia		
	2:10	Trasplante invertido	M.Moreno		
	2:20	Ojo perforado	E.Arenas		
		Complicaciones con el Femptolasik	W.Altamirano		
	2:40	Las desdichas del crosslinking	X.Nuñez		
	2:50	PREGUNTAS Y DISCUSION			
	3:00	COFFEE-BREAK			
	3:30	*Productos hematopoyéticos en casos complicados de superficie ocular	V.Pérez		
	3:45	*Evaluación del Ojo seco	V.Pérez		
Sala 1-2: "FACO-TORMENTAS"					
	4:00	Manejo del cristalino sub luxado en un niño"	D.Carpio		
	4:10	Suturas de iris			
	4:20	Complicación: por olvido, por descuido o por sobrado	R.Ríos		
	4:30	Manejo de Aniridia			
	4:40	Como evitar la pérdida vitrea en en la queratoplastia penetrante más catarata"	M.Larco		
	4:50	Facilitando la Biometría: Panacea	D.Flicker		